
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  147 del Reg. 

Data 06/11/2009 

 
OGGETTO:  

 

ASSUNZIONE DI N° 2 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE 

A TEMPO DETERMINATO ED A TEMPO PIENO. 

 

L’anno duemilanove il giorno Sei del mese di Novembre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − MURGIA JOSTO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  −    
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE: 

• in occasione delle recenti perturbazioni atmosferiche di forte intensità, si sono verificati 

allagamenti delle strade del centro urbano, aggravati dalla fuoriuscita di acque nere dai pozzetti 

delle fognature delle acque nere, con conseguenti problemi alla viabilità, nonché di grave 

pregiudizio per l’igiene e salute pubblica;  

• che la fuoriuscita delle acque nere dai pozzetti, è dovuta all’immissione delle acque piovane 

provenienti dalle proprietà private;  
 

CONSIDERATO CHE  

• al fine di evitare intasamenti e rigurgiti della rete fognaria comunale e successivi allagamenti del 

manto stradale, nonché il deterioramento del processo depurativo dell’impianto di depurazione 

comunale, il Dirigente dell’Area Tecnico-Vigilanza con ordinanza n° 16 DEL 14/09/2009 ha ritenuto 

necessario vietare lo scarico nella condotta pubblica fognaria delle acque nere, delle acque 

meteoriche provenienti dai tetti e dai cortili degli immobili privati del centro urbano, (come da 

ordinanza sindacale n. 46 del 31/08/1987 tuttora in vigore), e ha ordinato ai proprietari di 

immobili che eventualmente si trovino nella condizione di dover convogliare lo scarico di acque 

piovane sulle fognature delle acque nere, di provvedere all’esecuzione dei lavori di adeguamento, 

entro 90 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo, delle condotte fognarie 

interne agli immobili privati, in modo da escludere categoricamente l’immissione delle acque 

meteoriche nella rete fognaria delle acque nere; 

• il medesimo Dirigente dell’Area Tecnico-Vigilanza ha disposto che all’esecuzione, alla vigilanza 

sull’osservanza delle disposizioni della sopraccitata ordinanza n° 16 ed all’accertamento ed 

all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, oltre che il personale 

tecnico, il personale appartenente al Settore di polizia municipale; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  

• occorre potenziare il controllo della raccolta differenziata in particolare verificando che l'umido 

sia conferito nelle buste biodegradabili e che i rifiuti non siano conferiti irregolarmente (come 

secco frammisto a umido, carta o plastica ed altro);  

• in caso di inadempienza dovranno essere applicate le conseguenti sanzioni amministrative; 



 

PRESO ATTO CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 182 del 11 agosto 

2009 sono stati approvati gli atti della commissione giudicatrice e la graduatoria di merito del 

Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di numero 2 posti di Agente di Polizia 

Municipale - categoria giuridica c1 posizione economica c1 – tempo indeterminato e tempo pieno; 
 

VISTA la nota prot. 7138 del 21.09.2009 trasmessa dal Responsabile del Settore di Polizia Municipale, 

dalla quale si rileva la necessità di assicurare le attività sopraccitate ritenute rilevanti per il presidio 

ed il controllo del territorio e per la verifica sul rispetto delle ordinanze in materia di raccolta 

differenziata dei rifiuti e sulla disciplina degli scarichi delle acque nella condotta fognaria pubblica; 
 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Vigilanza del 09.10.2009 con la quale si richiede 

di provvedere all’assunzione di due Agenti a tempo determinato ed a tempo pieno dal 01/11/2009 al 

31/12/2009 attraverso lo scorrimento della graduatoria degli idonei citata in premessa, al fine di 

potenziare le attività descritte sopra, ritenute rilevanti per il presidio e il controllo del territorio 

nonché la verifica sul rispetto delle ordinanze in materia di raccolta differenziata dei rifiuti e sulla 

disciplina degli scarichi delle acque nella condotta fognaria pubblica; 
 

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’assunzione di due Agenti a tempo determinato attraverso lo 

scorrimento della graduatoria degli idonei sopraccitata, al fine di potenziare le attività descritte 

sopra, ritenute rilevanti per il presidio e il controllo del territorio nonché la verifica sul rispetto delle 

ordinanze in materia di raccolta differenziata dei rifiuti e sulla disciplina degli scarichi delle acque 

nella condotta fognaria pubblica;  
 

VISTA la proposta di deliberazione di variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2009, al 

bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2009/2011 (art. 175 

c.4 del D.lgs 267/2000); 

 

PRESO ATTO CHE con la suddetta proposta di deliberazione  

• a seguito dell’applicazione del CCNL del 31/07/2009 per il biennio economico 2008/2009, di alcuni 

pensionamenti, dell’assunzione di 3 agenti di polizia municipale a tempo indeterminato, nonché 

dell’assunzione a tempo determinato di personale operaio e della previsione di assunzione di 2 

agenti di polizia municipale a tempo determinato, si è reso necessario rimodulare i rispettivi 

capitoli di spesa del personale, fermo restando lo stanziamento complessivo e nel rispetto dei 

limiti di spesa previsti ai sensi dell’art. 1, co. 557 della L. n. 296/2006 e dell’art. 76 co. 7 del D.L. 

n. 112/2008; 

• si è dato atto che le spese di personale, invariate rispetto allo stanziamento iniziale, rispettano i 

limiti di spesa previsti ai sensi dell’art. 1, co. 557 della L. n. 296/2006 e dell’art. 76, co. 7 del 

D.L. n. 112/2008; 
3 

ATTESTATO CHE il Collegio dei Revisori ha accertato la congruità, la coerenza e l’attendibilità 

contabile della suddetta variazione, esprimendo parere favorevole. 
 

VISTA la proposta di variazione al piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2009; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il CCNL del 11/04/2008 relativo al quadriennio normativo 2006/2009 e il CCNL del 31/07/2009 

relativo al biennio economico 2008-2009; 
 

P R O P O N E 

 

• Di provvedere all’assunzione di due Agenti a tempo determinato ed a tempo pieno dal 16/11/2009 

al 31/12/2009 attraverso lo scorrimento della graduatoria degli idonei citata in premessa, al fine 

di potenziare le attività descritte sopra, ritenute rilevanti per il presidio e il controllo del 

territorio nonché la verifica sul rispetto delle ordinanze in materia di raccolta differenziata dei 

rifiuti e sulla disciplina degli scarichi delle acque nella condotta fognaria pubblica; 
 

• Di incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione degli atti di competenza. 



 

• La spesa farà carico sul Capitolo 3250 del Bilancio 2009 ove è previsto. 
 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.GS 

267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile “ in quanto la spesa di cui trattasi non aumenta lo stanziamento iniziale relativo alla spesa di personale e pertanto 
si conferma il rispetto dei limiti previsti ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L. n. 296/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008”. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

• Di provvedere all’assunzione di due Agenti a tempo determinato ed a tempo pieno dal 16/11/2009 

al 31/12/2009 attraverso lo scorrimento della graduatoria degli idonei citata in premessa, al fine 

di potenziare le attività descritte sopra, ritenute rilevanti per il presidio e il controllo del 

territorio nonché la verifica sul rispetto delle ordinanze in materia di raccolta differenziata dei 

rifiuti e sulla disciplina degli scarichi delle acque nella condotta fognaria pubblica; 
 

• Di incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione degli atti di competenza. 
 

• La spesa farà carico sul Capitolo 3250 del Bilancio 2009 ove è previsto. 
 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/11/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/11/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


